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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Nr.Z% S/ /Pml. Tirané, mé Si 2020

URDHER
Nr. 2 fz:_;,Daté 5 E ZC_/Z(D
PER

RIORGANIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE

“BACHELOR” NE “EKONOMIKS DHE FINANCE” ME PROFILE “EKONOMIKS”,

“FINANCE” DHE “KONTABILITET” NE UNIVERSITETIN E NEW YORK-UT,

TIRANE

N¢ mbéshtetje 1€ nenit 102. t¢ Kushtetutés s¢ Republikés té Shqipérisé dhe t& neneve 35 dhe 73
1€ ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté
n¢ Republikén e Shqipérisé™,

1.

URDHEROJ:

Riorganizimin e programit té studimit t& ciklit t& paré nga “Bachelor™ né “Administrim
biznesi” me profil né “Marketing”, “Menaxhim™. “Fkonomiks”, “Financé” dhe
“Kontabilitet™. me kohézgjatje normale 4 vite akademike (8 semestra). né “Bachelor”. né
“Lkonomiks dhe Financé™ me profile “Ekonomiks™. “Financé” dhe “Kontabilitet” me 180
kredite dhe kohézgjatje normale 3 vite akademike (6 semestra). né gjuhén angleze, me formé
studimi me kohé t& ploté.

N& pérfundim & kétij programi studimi léshohet diplomé “Bachelor™. né “Ekonomiks dhe
Financé”™ me profile “Ekonomiks™, “Financé” dhe “Kontabilitet™. né Fakultetin e
Ekonomis¢ dhe Biznesit. né Universitetin e New York-ut. Tirané. referuar nivelit 6 t&
Komizés Shqiptare t& Kualifikimeve.
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6.

Veprimtaria akademike né programin e riorganizuar & studimit 1€ ciklit t& paré “Bachelor™.
né “Fkonomiks dhe Financé™ me profile “Ekonomiks™. “Financ¢” dhe “Kontabilitet”, n&
Universitetin e New York-ut. Tirang. fillon né vitin akademik 2020-2021.

Universiteti i New York-ut Tirané t& pérmbushé rekomandimet e ekspertéve & jashtém,
sipas raportit & vlerésimit. bashkélidhur kétij urdhri, pérpara fillimit t&¢ veprimtarisé
akademike t& programit t& studimit.

Universiteti i New York-ut. Tiran&, t& marré masa q& programi i studimit t'i nénshtrohet
procesit t& akreditimit. sipas afateve t¢ pércaktuara né legjislacionin n& fuqi.

Universiteti i New York-ut, Tirang. t& zbatojé procedurat e aplikimit pér regjistrimin e
formés s¢ diplomés s¢ kétij programi studimi, prané Qendrés s¢ Shérbimeve Arsimore dhe
t& pérshtasé aktet e brendshme rregullatore. né zbatim & k&tj urdhri.

Ministria e Arsimit. Sportit dhe Rinisé¢ ushtron kontrollin periodik (& ligjshmérisé né
institucionin e arsimit 1& larté. né zbatim & kétij urdhri.

Nearkohet pér 7batimin e kétij urdhri. Sekretari i Pérgjithshém. Drejtoria e Pérgjithshme
Rregullatore dhe Pérputhshmérisé pér Arsimin, Sportin dhe Rininé né Ministriné e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé, Agjencia e Sigurimit € Cilésis¢ né Arsimin e lLarté, Qendra e
Shérbimeve Arsimore dhe Universiteti i New York-ut. Tirané.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjcheré.
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Bazuar né sa mé sipér, konkludojmé se programi i studimit Bachelor né “Ekonomiks dhe Financé” me profile “Ekonomiks”,
“Financé” dhe “Kontabiliteti” paraqitur nga UNY Tirang” plotéson kriteret pér ta konsideruar pozitivisht si riorganizim té
tij, por nevojiten t& merren né konsideraté komentet dhe sugjerimet tona té cilat plotésojné vlerésimin e ekspertéve pér
kérkesat e nevojshme t& cilat do té rrisin mé tej cilésiné e kétij programi.

Sugjerime dhe rekomandime:

1. Programi né€ profilin “Finance” dhe deri diku edhe n& profilin “Kontabilitet” mund “t& ¢lirohet” nga léndé q€ jané té karakterit
teoriko-shkencor dhe q& mund t& zhvillohen né& ciklet e dyta t& programeve mésimore. Késhtu lénda “Derivatet dhe
Instrumentet Financiare”, 1énda “Vendimmarrja Strategjike” apo deri diku edhe lénda “Metodat e Kérkimit ne Shkencat e
Aplikuara” mund € zévendésohen me léndé (& fushés kryesore me teknike dhe profesionale q& do u shérbejé né tregun e
punésimit. Nga ana tjetér, duke paré pérmbajtjen e Iéndéve mungon marrja e njohurive bazé t& kontabilitetit dhe t& financés
né léndet respektive “Kontabiliteti Financiar” dhe “Drejtimi Financiar’. Kéto njohuri mund t& merren né léndé & miréfillta si
“Bazat e Kontabilitetit” dhe “Bazat ¢ Financés” q& do t& trajtoheshin né kursin e I-re. Nj& hapésire pér t& pérfshiré kéto léndé
baz€ mund (€ ishte zhvillimi i 1&ndés “Shkrim Akademik” ne njé semestér nga dy semestra e vendosur né planin mésimor.

2. Nég programin me profil “Ekonomiks™ mund t& pérfshihej 1énda “Financa Publike” si njé léndé me karakter makroekonomik
dhe formuese pér kété profil.

3. Ne ményré qe njohurité ¢ marra nga studentét gjaté tre viteve t&€ merren né vijimésing e tyre logjike mund t& béhen disa
“spostime” né semestrat pérkatése. Késhtu, lénda “Kontabilitet Kosto” duhet te zhvillohet me pérpara se lénda “Kontabilitet
Drejtimi” ne profilin ¢ kontabilitetit. Po késhtu do ishte me pérfagésuese nése lénda “Etika né Kontabilitet” q& &shté me
zgjedhje t&€ ndérronte vend me léndén “Etika ne Biznes” q& éshté e detyrueshme né kété profil.



